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Anotace

Autor se v této práci „Způsoby realizace elektroinstalace při rekonstrukci

staveb“ zabývá problematikou při provádění rekonstrukce elektroinstalace. Zejména se

zajímá o legislativu a realizaci vedení rozvodů elektroinstalace v budovách. Závěr práce

tvoří zhodnocení víše uvedeného v již provedené rekonstrukci, která byla realizována

v roce 2016, realizaci elektroinstalace v bytové jednotce a průzkum u stavební firmy,

které metody používá nejčastěji, a které preferují.

Klíčová slova: rekonstrukce elektroinstalace, rozvody, uložení rozvodů
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Abstract

In this work entitled “Methods of wiring realisation during building

reconstruction” the author inquires into the problematics of wiring refurbishment,

primarily considering the legislative and realisation of wiring in buildings. In conclusion

of this work, the author evaluates all the above elements from a refurbishment completed

in 2016, realization of wiring in apartment unit followed by a research in a civil

engineering firm, concerning their most often used and preferred methods.

Keyword: wiring reconstruction, wiring, wiring placement
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Úvod

Práce se bude věnovat problematice spojenou s rekonstrukcí elektroinstalace.

Bude věnována především legislativě, předpisům a normám, které souvisí

s projektováním elektroinstalace. Tento okruh je velice široký, a tak se budu věnovat

zejména vyhláškám, které musí splňovat pracovníci, který se elektrotechnikou zabývají.

Dále bude práce obsahovat druhy používané elektroinstalace a jejich způsoby uložení.

Cíl této práce se bude zabývat zhodnocením provedené elektroinstalace ve fázi

užívání budovy. Zdokumentuji, jak byla provedena nedávná rekonstrukce a podívám se

na jejich řešení.

V další části se podívám na rekonstrukci bytu, které jsem byl součástí, a kterou

jsem pomáhal navrhovat a realizovat.

V poslední části budu řešit, jaké způsoby provádění elektroinstalace nejčastěji

preferují a provádějí firmy zaměřující se na elektroinstalační práce.
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1 LEGISLATIVA

Všechny práce, spojené s elektroinstalační prací u objektů, se musí provádět

v souladu s platnými technickými předpisy, vyhláškami a normativními dokumenty.

Elektroinstalace se stejně, jako všechny ostatní stavby musí řídit stavebním zákonem č.

183/2006 Sb. ve znění novely č. 225/2017 Sb., který nám vysvětluje význam provádění

stavebních prací.

Mezi nejdůležitější zákony, kterými se řídí provoz, a údržba všech prací včetně

elektroinstalačních jsou:

a) Zákon č. 458/2000 Sb. – energetický zákon

b) Zákon č. 251/2005 Sb. – o inspekci práce

c) Zákon č. 262/2006 Sb. – zákoník práce

d) Zákon č. 174/1968 Sb. – o státním odborném dozoru nad bezpečností práce

e) Zákon č. 102/2001 Sb. – o obecné bezpečnosti výrobků

f) Zákon č. 90/2016 Sb. – o posuzování shody stanovených výrobků při jejich

dodávání na trh

g) Zákon č. 309/2006 Sb. – o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci

1.1 Zákon č. 183/2006 Sb. ve znění novely č. 225/2017 Sb.

Zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon).

Všechny stavby se řídí stavebním zákonem, který udává význam provádění

jednotlivých prací, co za druhy výrobků může být použito, jaké povolení potřebujeme

k realizaci atd. Říká nám, co vše musí stavba splňovat, aby byla provedena kolaudace

stavby.

Elektroinstalace spadají pod udržovací práce, tudíž podle §103. (1) c), který nám

udává, že není pro rekonstrukci elektroinstalace potřeba stavební povolení ani ohláška.

Velice často, je ale rekonstrukce elektroinstalace prováděná jako vedlejší „nucená“

činnost spojená s rozsáhlejšími pracemi (výměna bytového jádra, změna dispozice stavby

atd.) a tudíž se musí vyřídit legislativní podmínky spojené s nadřazenou pracovní

činností.
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1.2 Norma ČSN 33 2000-1

Elektrické instalace nízkého napětí – Část 1: Základní hlediska, stanovení

základních charakteristik, definice

Mezi nejdůležitější normy při navrhování a realizace elektroinstalace je soubor

norem ČSN 33 2000-1. Tyto normy určují základní pravidla pro návrh, stavbu a revize

elektrického zařízení nízkého napětí, která zajišťují bezpečnost osob, zvířat a věcí před

úrazem a nebezpečím poškození, které může vzniknout při normálním použití tohoto

elektrického zařízení. Norma též obsahuje opatření pro řádné fungování těchto zařízení.

Tyto normy se vztahují na:

a) obytné budovy

b) budovy pro obchodní účely

c) veřejné budovy

d) průmyslové budovy

e) zemědělská a zahradnická zařízení

f) montované budovy

g) karavany, parkovací místa pro karavany, kempinky a podobná místa

h) staveniště, výstavy, trhy a další instalace pro dočasné účely

i) venkovní osvětlení a podobné instalace

j) mariny

k) prostory pro lékařské účely

l) mobilní nebo transportovatelné buňky

m) fotovoltaické systémy

n) zdroje nízkého napětí

1.3 Vyhlášky

Na provádění elektroinstalačních prací se vztahuje celá řada vyhlášek, mezi

nejdůležitější patří vyhláška č. 50/1978 Sb., které se budu nejvíce věnovat, protože se s ní

člověk nejvíce setká při realizaci elektroinstalace (ať už nové či staré) a udává nám, kdo

vlastně smí činnosti spojené s elektrickým proudem provádět.

Mezi další vyhlášky, které se zabývají elektroinstalací, a z jejich částí budu

čerpat v dalších kapitolách, patří zejména:

a) č. 73/2010 Sb. – o stanovení vyhrazených elektrických technických zařízení

b) č. 268/2009 Sb. – o technických požadavcích na stavby

c) č. 499/2006 Sb. – o dokumentaci staveb
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d) č. 16/2016 Sb. – o podmínkách připojení k elektrizační soustavě

e) č. 48/1982 Sb. – o požadavcích k zajištění bezpečnosti práce a technických

zařízení

1.3.1 50/1978 Sb.

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu o

odborné způsobilosti v elektrotechnice.

Tato vyhláška, na stavbě slangově nazývaná „padesátka“, udává odbornou

způsobilost, kterou musí mít pracovník, aby mohl provádět činnosti na elektrických

zařízeních. Za elektrické zařízení se pro tyto účely považují zařízení, která mohou

způsobit zdravotní ohrožení, poškození majetku nebo zařízení určená k ochraně před

statickou elektřinou. Tato vyhláška stanovuje, jak mají být kvalifikování pracovníci, kteří

přijdou s elektrickým zařízením do kontaktu.

Pracovníci seznámení:

Každý pracovník, který používá elektrické zařízení, by měl být poučen o

možných rizicích, které jsou s jeho prací spojeny. Toto seznámení provádí pověřený

pracovník s kvalifikací. O tomto seznámení provede zápis, který musí spolu se

seznámenými pracovníky podepsat a uschovat.

Pracovníci poučení:

Mají za sebou oproti pracovníkům seznámeným absolvované školení v činnosti,

kterou vykonávají, se zdravotními riziky s činností spojenou a s první pomocí, která se

v případě úrazu poskytuje.

Pracovníci znalí:

Toto již není znalost jenom na bázi školení, nebo poučení. Zde již musí mít

pracovník odborné vzdělání zakončené zkouškou. Tuto zkoušku je povinna zajistit

organizace. Ta stanoví délku i rozsah s ohledem na charakter a rozsah činností, dále je

povinna zajistit jednou za tři roky jejich přezkoušení.

Školení provádí organizací pověřený pracovník, který svojí kvalifikací odpovídá

charakteru a rozsahu činností, které mají pracovníci vykonávat. Tento pracovník pořídí

zápis, který podepíše spolu s pracovníky znalými.
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Pracovníci pro samostatnou činnost:

Tito pracovníci splňují znalosti, které má pracovník znalí. Musí mít alespoň

předepsanou minimální praxi, která je stanovená z tabulky níže, Museli prokázat své

znalosti složením zkoušky, která je zakončena výstupním certifikátem umožňujícím

pracovníkovi samostatnou činnost. Tato zkouška, musí být přezkoušena jednou za tři roky

a provede jí tříčlenná komise složená alespoň z jednoho člověka, který má minimálně

znalosti pracovníka pro řízení činnosti. Komise provede zápis, který podepíší členové

komise.

Tab. 1: Nejkratší praxe pro pracovníky pro samostatnou činnost

činnost vzdělání praxe

Na elektrických

zařízeních


[…]


CELKVÉ NÁKLADY 48 721,20 Kč
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27%

42%

19%

3%
9%

NÁKLADY NA JEDNOTLIVÉ PRÁCE

montážní práce materiál rezervace příkonu revize osvětlení

91%

9%

NÁKLADY NA ELEKTROINSTALACE
VŮČI CELKOVÝM NÁKLADŮM

celkem náklady elektroinstalace

9.9 Vyhodnocení nákladů

Jak je vidět z nákladů, tak byla výsledná částka za rekonstrukci 48 721,20 Kč,

připočteme k tomu ještě poplatek 13 500,00 Kč za rezervaci příkonu, 2000,00 Kč za

finální revizi a 6000,00 Kč za kompletaci osvětlení, tak se dostaneme na částku

70 221,20. Je škoda, že neznám celkové náklady na celou rekonstrukci, ale dle finálního

stavu mohu odhadovat, že celková náklady mohly činit přibližně 750 000 Kč.

Z toho činí finální částka 9,35 %, vezmeme-li v potaz, že se jedná o malou část

rekonstrukce, tak by se neměly tyto náklady podcenit a měla by na ně být dostatečná

rezerva, pokud se nezadává rekonstrukce jako celek, ale řeší se po jednotlivých částech.

Graf. 1:

Graf. 2:

45

9.10 Finální podoba rekonstrukce

Obr. 40: Ložnice

Obr. 41-42: Chodba a kuchyně
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Obr. 43: Obývací pokoj

Obr. 44: Koupelna (ještě před osazením sprchového koutu a skříněk)
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10 PREFEROVANÉ ZPŮSOBY PROVÁDĚNÍ U STAVEBNÍCH FIREM

Druhou částí mé praktické části bylo zjištění, jaké způsoby provádění

elektroinstalace preferují prováděcí firmy. Chtěl jsem se zaměřit hlavně na to, jaký styl

provádění mají nejradši a jaké typy realizují nejčastěji.

Domluvil jsem si schůzku s vedoucím pracovníkem firmy, která se zabývá

realizací elektroinstalace a probral s ním problematiku, kterou jsem se zabýval v této

práci.

10.1 Pokládané otázky

Hlavní otázky, kterým jsem se věnoval byly:

1. Preferujete radši provádění novostaveb nebo rekonstrukce?

2. Proč máte radši novostavby nebo rekonstrukce?

3. Radíte zadavatelům, jak by měla jejich elektroinstalace vypadat?

4. Probíhá komunikace se zadavatelem i během realizace?

10.2 Reakce

Závěr z našeho rozhovoru byl takový, že při většině rekonstrukcí není vždy

jednoduché vymyslet nejideálnější kabelové trasy. Bývají zde stávající podlahy. Ve

skladbě podlah je tahání veškeré kabeláže nejsnazší. Proto se při rekonstrukci musí hledat

jiná řešení, a to bývá zpravidla o dost pracnější například sekání nebo frézování stěn,

stropů. Další nevýhodou při rekonstrukcích bývá například demontáž stávající

elektroinstalace. Z tohoto důvodu je podle jeho názoru novostavba jednodušší a pro

elektrikáře příjemnější práce.

V průběhu staveb komunikace s projektanty není vždy jednoduchá, protože

málokdy jsou projektanti přítomni přímo na stavbách. Proto velmi často navrhují a hledají

řešení samotné realizační firmy. Komunikace se zadavatelem či klientem probíhá někdy

i častěji než s projektanty, protože zadavatel či klient jednoduše řečeno ví, co chce. Ne

vždy jejich přání či představu správně projektanti zpracují do projektu. A to pro

prováděcí firmy znamená většinou více práce a předělávání již hotových věcí.
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11 ZÁVĚR

V první části byla všechna zařízení, způsob jejich instalace a umístění respektují

příslušné požadavky na bezpečnost, spolehlivost a bezproblémový provoz z hlediska

platných zákonných ustanovení, hygienických předpisů a dalších norem. Elektrická

zařízení smí dodávat, obsluhovat a udržovat pouze osoby splňující kvalifikační

předpoklady dané vyhláškou č. 50/1978 Sb.

Byl zpracován provozní řád, který stanovil návod k obsluze, zakázané

manipulace, druh a způsob používání ochranných prostředků, poučení o nebezpečích,

která mohou vzniknout při provozu zařízení a opatření při mimořádných havarijních

stavech.

Předložená dokumentace neřešila postup organizace výstavby, ale pouze páteřní

schéma. Samotná realizace byla plně v kompetenci provádějící firmy. Montáž provedla

firma k tomu kvalifikačně a odborně způsobilá a dle konkrétních požadavků i náležitě

proškolená nebo certifikovaná výrobcem zařízení.

Po montáži systému byla provedena jeho zkouška, která sloužila k ověření

seřízení zařízení a zároveň prokazují splnění výkonových a kvalitativních ukazatelů

předmětné dodávky. Zkouška proběhla bez problémů, a tudíž se uvedla stavba do

provozu.

V druhé části, která byla zaměřena na rekonstrukci menšího rozsahu jsem se

věnoval rekonstrukci starého bytu v panelákové zástavě. Zde jsem se věnoval realizaci i

se svojí účastí. Řešil jsem problematiku komunikace s energetickou společností ohledně

zvýšení příkonu a snažil jsem se vyhovět všem požadavkům majitele bytu, aby mu moje

návrhy zajistili příjemné užívání bytu v budoucnosti.

Rekonstrukce proběhla před půl rokem, a ještě jsem se nesetkal s žádnou

stížností, budu tedy doufat, že jsme ve spolupráci s realizační firmou odvedli kvalitní

práci.

Třetí část mé práce už byla jenom čistě informativní a zajímal jsem se

preferované způsoby realizace. V této části jsem se setkal s vedoucím pracovníkem jedné

firmy a probral jsem s ním problematiku, která mě v této práci zajímala.
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