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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Způsoby realizace elektroinstalace při rekonstrukci staveb
Jméno autora: Michal Seidl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Adam Konvalinka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadání splnil. U hodnocení realizační firmy student využil pouze jeden zdroj informací. Pro široké hodnocení a
doporučení je to málo.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student dodržoval dohodnuté termíny konzultací a odevzdávání práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň této práce odpovídá stupni studia. Bakalářská práce je tímto rozsahem dostačující.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student získal mnoho informací pro rešerši z odborné literatury. Vše je v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student obecně shrnul principy rekonstrukce elektroinstalací. V praktické části chybí objektivní posouzení výběru
jednotlivých řešení u dalších typů oprav.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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